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REQUERIMENTO N.º            /2025 

 

 

 

 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – 

ESTADO DE MINAS GERAIS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de 

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da 

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de 

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no 

sentido de determinar a instalação de um playground completo na praça pública do Projeto de 

Assentamento Florestan Fernandes, neste município.  

 

Termos em que,  

Pede e espera deferimento.  

 

Unaí, 15 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município.  

 

 

 

 

 

VEREADOR EVALDO DA SAÚDE 

Líder do PSDB 
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JUSTIFICATIVA 

 

   

 

 

O presente pleito visa requerer ao Senhor Prefeito Municipal de Unaí, Thiago 

Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de determinar a 

instalação de um playground completo na praça pública do Projeto de Assentamento Florestan 

Fernandes, localizada próxima a sede da associação.  

 

Tal solicitação visa atender as reivindicações dos moradores do Projeto de 

Assentamento Florestan Fernandes, que carecem de um espaço adequado e seguro para recreação 

das crianças. Atualmente a praça existe próximo a sede da associação do Assentamento Florestan 

Fernandes, porém sem infraestrutura de lazer. 

 

A instalação desse playground infantil com casinhas, escorregador, balanços e outros 

proporcionará um ambiente propicio para o desenvolvimento físico, social e emocional das 

crianças, além de promover momentos de lazer e integração entre as famílias. 

 

  Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de 

votarem a favor desta proposição. 

 

  Unaí, 15 de setembro de 2025; 81º da instalação do Município 

 

 

 

 

 

VEREADOR EVALDO DA SAÚDE 

Líder do PSDB 
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Assinatura do Documento

 

Documento Assinado Eletronicamente por EVALDO ALCEBÍADES NETO -
VEREADOR EVALDO DA SAÚDE, CPF: 826.51*.**6-*7 em 15/09/2025 16:30:31, Cód.
Autenticidade da Assinatura: 16V7.2H30.431X.900W.1278, Com fundamento na Lei Nº
14.063, de 23 de Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 4E2.750 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS. 
 

Elaborado por EVALDO ALCEBÍADES NETO, CPF: 826.51*.**6-*7 , em 15/09/2025 - 16:30:31

Código de Autenticidade deste Documento: 16K7.0330.1313.V12K.3686 
 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e 

A
ut

en
tic

id
ad

e 
do

 D
oc

.: 
16

K
7.

03
30

.1
31

3.
V

12
K

.3
68

6 
- 

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.: 
3 

/ 3
 -

 ID
. d

o 
D

oc
.: 

4E
2.

75
0 

- 
15

/0
9/

20
25

 -
 1

6:
30

:3
1 

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:8
26

.5
1*

.*
*6

-*
7 


	Assinatura do Documento
	Informações do Documento

